

2014年，全县人民在县委、县政府的正确领导下，以建设“中国五个大县”为发展思路和奋斗目标，瞄准方向不动摇，化解矛盾不回避，攻坚克难不退缩，优化了功能分区布局，夯实了大洼发展的根基，国民经济平稳发展，社会事业不断进步，人民生活继续改善。

一、经济总量

初步核算，全年地区生产总值2411877万元，按可比价格计算，比上年增长4.6%。其中，按新口径核算，第一产业增加值583308万元，增长3.5%；第二产业增加值1284169万元，增长3.8%；第三产业增加值544400万元，增长7.5%。三次产业分别拉动经济增长0.8、2.1和1.7个百分点。三次产业增加值占地区生产总值的比重由上年的25:55:20优化为24.2:53.2:22.6。人均地区生产总值66260元，按可比价格计算，比上年增长4.6%。

二、农、林、牧、渔业

全年农林牧渔业增加值593318万元，增长3.5%。其中，农业增加值259206万元，增长1.4%；林业增加值1465万元，增长3.7%；牧业增加值70913万元，增长11.9%；渔业增加值251724万元，增长3.7%；农林牧渔服务业增加值10010万元，增长2.7%。

全年粮食作物播种面积58570公顷，比上年减少1600公顷，下降2.7%。粮食产量520000吨，增加6763吨，增长1.3%。其中，水稻产量504559吨，增加8999吨，增长1.8%；蔬菜产量712298吨，下降9%；水果产量9840吨，增长1.2%；芦苇产量118440吨，与上年持平。

全年肉类总产量147310吨，比上年增长7279吨，增长5.2%。其中，猪肉产量54950吨，增长1.1%；牛肉产量3199吨，增长0.9%；禽肉产量88379吨，增长8.2%。禽蛋产量37529吨，增长4.8%。

全年海、淡水养殖面积130.5万亩，比上年增加3.5万亩，增长2.8%。其中，海水养殖面积28万亩，与上年持平；淡水养殖面积102.5万亩，增加3.5万亩，增长3.5%。全年水产品产量333365吨，增加31365吨，增长10.4%。其中，海水产品产量139325吨，增加1825吨，增长1.3%；淡水产品产量194040吨，增加29540吨，增长18%。

全年人工造林作业面积200公顷，植树203万株。

年末农业机械总动力293000千瓦，增长3.2%。其中，耕作机械（拖拉机）119648千瓦，增长5.5%；水田机械（水稻插秧机）10705千瓦，增长1.6%；收获机械（联合收获机）27385千瓦，增长0.4%；农用排灌动力机36254千瓦，增长5.3%。

三、工业和建筑业

全年全部工业增加值1148876万元，按可比价格计算，比上年增长12%。其中，规模以上工业企业增加值1137000万元，增长12.6%。

在规模以上工业中，分经济类型看，股份合作企业增加值0.6亿元，下降3.7%；股份制企业增加值94.5亿元，增长16%；外商及港澳台投资企业增加值3.5亿元，增长3.9%；其他经济企业增加值15.1元，增长4.8%。分企业规模看，大中型企业增加值20.7亿元，增长6.6%；小型企业增加值93亿元，增长13.6%。分门类看，制造业增加值113.4亿元，增长13.8%；电力、热力、燃气及水的生产和供应业增加值0.3亿元，增长33.3%。在17个大类行业中，13个行业增加值保持增长，6个行业增加值增速超过全县平均水平。在六大高耗能行业中，化学原料和化学制品制造业增加值12.7亿元，增长13.9%；非金属矿物制品业增加值12.5亿元，增长2.3%；黑色金属冶炼和压延加工业增加值1.1亿元，增长1.9%；石油加工、炼焦业增加值32.3亿元，增长24.2%。

全年规模以上工业产品销售率99.9%。按经济类型分，股份合

作企业产销率 96.5%；股份制企业产销率 99.9 %；外商及港澳台投资企业产销率 99.8%；其他经济企业产销率 100 %。

全社会建筑业完成增加值 135293 万元，按可比价格计算，比上年下降 34.3%。全县 31 户具有建筑业资质等级的总承包和专业承包建筑企业共签订工程合同额 662975 万元，比上年下降 12 %；完成建筑业总产值 360322 万元，下降 51 %。

四、固定资产投资

全年固定资产投资（不含农户）2407974 万元，比上年增长 11.7 %。其中，民间固定资产投资 1426677 万元，占固定资产投资的比重为 59.2%。

建设项目投资 1764232 万元，增长 25.7%，占固定资产投资的比重为 73.3%。其中，第一产业投资 45900 万元，增长 98.2%；第二产业投资 915496 万元，增长 5.3%。其中，工业投资 915496 万元，增长 5.3%；第三产业投资 802836 万元，增长 35%。

房地产开发投资 643742 万元，比上年增长 11.4%，其中，住宅投资 433162 万元，增长 18.3 %；办公楼投资 51734 万元，增长 532.8 %；商业营业用房投资 128476 万元，下降 22.4 %。全年房屋施工面积 420.71 万平方米，增长 0.2%；竣工面积 218.72 万平方米，增长 290.3%；待售面积 92.4 万平方米，增长 265.8%。商品房销售面积 102.81 万平方米，增长 5.9 %；商品房销售额 395790 万元，增长 16.2%。

五、国内贸易

全年商品销售额 628001.9 万元，比上年增长 8.1%。其中，批发业销售额 182000.7 万元，增长 8.9%，完成增加值 20084 万元，增长 0.8%。零售业销售额 446001.2 万元，增长 16.4%，完成增加值 56986 万元，增长 4.7%。住宿业完成增加值 4799 万元，下降

31.6 %。餐饮业完成增加值 26305 万元，增长 2.9 %。

全年社会消费品零售总额 526825 万元，比上年增长 11.8%。分城乡看，城镇零售额 147070.8 万元，增长 4.8 %；乡村零售额 379754.2 万元，增长 14.8 %。分消费形态看，商品零售额 443453.2 万元，增长 12.2 %；餐饮收入额 83371.8 万元，增长 10.1%。

在限额以上批发零售业商品零售类值中，全年粮油、食品、饮料、烟酒类零售额 25267 万元，比上年增长 2.2 %；医药及医疗器械专门零售额 8696.2 万元，增长 20.7 %；家用电器及电子产品专门零售额 13297.4 万元，下降 13.6 %。

六、对外经济

全年出口总额 7228.6 万美元，比上年下降 21.3%。在出口总额中，纺织、工艺产品出口 4803.7 万美元，农产品出口 1384.1 万美元，医药产品出口 405.4 万美元，化工产品出口 380.6 万美元，建材产品出口 237.4 万美元，机电产品出口 17.4 万美元。

全年实际利用外资 2005 万美元，比上年下降 78.9%。其中，制造业实际利用外资 2000 万美元，占 99.8%；房地产业实际利用外资 5 万美元，占 0.2%。

七、交通、邮电和旅游

交通运输、仓储及邮政业完成增加值 46364 万元，比上年增长 7.2%。

全年各种运输方式完成货运量 2215.7 万吨，比上年增长 13.7%；货物周转量 208982.3 万吨公里，增长 19.2%。全年各种运输方式完成客运量 1541 万人，增长 1.7%；旅客周转量 34250 万人公里，增长 2.1%。

年末个人汽车拥有量 31850 辆，比上年末增长 31.6%。平均每百户拥有 27.2 辆。

全年邮电业务总量 16756 万元，比上年增长 3.5%。其中，邮政业务总量 4744.6 万元，增长 4.9%；电信业务总量 12011.4 万元，增长 2.9%。在邮政业务总量中，年末函件 3.8 万件，快递 2.1 万件。年末固定电话用户 9.2 万户，年末移动电话用户 39 万户，年末互联网宽带接入用户 6 万户。

全年接待国内外旅游者 600.6 万人次，比上年增长 20.3%。其中，接待国内旅游者 597.8 万人次，增长 20.4 %；接待入境旅游者 2.8 万人次，增长 1.5 %。全年旅游总收入 774000 万元，比上年增长 17.3 %。其中，国内旅游收入 759000 万元，增长 17.7 %；旅游外汇收入 2460 万美元，增长 1.6 %。

年末旅行社 6 家。年末全县有国家 A 级旅游景区 6 个。

八、金融、保险

年末全部金融机构本外币各项存款余额 1496420 万元，比上年增长 10.5%。其中，单位存款余额 351586 万元，下降 6.6%；个人存款余额 1118512 万元，增长 17.1%。存款中人民币存款余额 1496288 万元，，比上年增长 10.5%，其中，储蓄存款余额 1116720 万元，增长 17%；对公存款余额 351586 万元，下降 6.6%；全部金融机构本外币各项贷款余额 1157931 万元，比上年增长 4.8%。其中：短期贷款 533528 万元，增长 6.4%；中长期贷款余额 620404 万元，增长 2.8%；全部金融机构人民币个人消费贷款余额 93475 万元，比上年末增加 30714 万元。

全年保险保费收入 12264.8 万元，比上年增长 27.2 %。其中，人寿险保险保费收入 8494 万元，增长 49.9%；财产险保险保费收入 3770.8 万元，下降 5.2%。支付各类赔款和给付总额 2933 万元，增长 11.1%。其中，寿险业务赔付 156 万元，下降 8.2%；财产险赔付支出 2777 万元，增长 12.5%。

九、财政和税收

全年公共财政预算收入 237999 万元，比上年增长 1.9%。其中，各项税收 179648 万元，增长 3.5%。

全年公共财政预算支出 350286 万元，比上年增长 0.5%。其中，社会保障和就业支出 34323 万元，下降 4.6%；教育支出 28943 万元，增长 0.2%；农林水支出 70416 万元，增长 17.2%；医疗卫生支出 20762 万元，增长 14.9 %；住房保障支出 14190 万元，增长 21.2 %；科学技术支出 1119 万元，持平；节能环保支出 20569 万元，增长 3.4%

全年各项税收 231535 万元，比上年增长 1.4%。其中，国税税收 60851 万元，增长 10.5%；地税税收 170684 万元，下降 1.5%。

十、教育和科学技术

全年九年义务教育巩固率 99.2 %。初中毕业生升学率 98 %。幼儿园在园幼儿 8122 人。全年中等职业技术学校招生 221 人，在校生 1212 人，毕业生 338 人。普通高中招生 2700 人，在校生 8543 人，毕业生 2713 人。初中招生 3060 人，在校生 9039 人，毕业生 2891 人。普通小学招生 2173 人，在校生 16102 人，毕业生 3247 人。

科技三项经费支出 200 万元。专利申请 18 件，其中，发明专利申请 4 件。科技成果转化 24 项。

十一、文化、卫生和体育

年末有文化馆（站）14 个，公共图书馆（室）14 个，图书馆藏书 241097 册。年末广播综合人口覆盖率 100%。电视综合人口覆盖率 100%。年末有线电视用户 4.9 万户，其中数字电视用户 1.4 万户。

年末有各类卫生机构 281 个，其中，医院、卫生院 16 个，妇幼保健站（所）1 个，卫生防疫和防治机构 2 个，村（社区）卫生所 180 个，个体诊所 82 个。年末各类卫生机构拥有病床 960 张，

卫生技术人员 916 人。其中执业医师和执业助理医师 525 人。

全年在省内外各项比赛中，我县运动员获得 9 次冠军，金牌 9 枚。

十二、人口、人民生活和社会保障

年末全县总户数 117277 户，户籍总人口 315493 人，其中，非农业人口 290114 人，占全县人口比重 92%。男性人口 157560 人，占全县人口比重 49.9%；女性人口 157933 人，占全县人口比重 50.1%；0—18 岁人口 46618 人，占全县人口比重 14.8%；18—35 岁人口 46661 人，占全县人口比重 24.3%；35—60 岁人口 139255 人，占全县人口比重 44.1%；60 岁以上人口 52959 人，占全县人口比重 16.8%。出生人口 2169 人，人口出生率为 6.64‰；死亡人口 1361 人，人口死亡率为 4.16‰；人口自然增长率为 2.48‰；计划生育率 97.97%。

全年城镇居民人均可支配收入 29150 元，增长 10%。全年农村常住居民人均可支配收入 13042 元，增长 10.9 %。恩格尔系数 34.5%，其中城镇恩格尔系数 30%，农村恩格尔系数 39.8%；基尼系数 0.3。

年末全县从业人员 210000 人，比上年增长 2.4 %。其中城镇从业人员 98000 人，增长 4.3 %。年末城镇登记失业率 2.0 %。

年末城镇职工基本养老保险参保人数 90672 人，比上年末增加 945 人。其中，参保职工 53448 人，减少 1639 人；参保离退休人员 37224 人，增加 2584 人。城镇职工基本医疗保险参保人数 60710 人，减少 9544 人。城镇居民基本医疗保险参保人数 22800 人。失业保险参保人数 35081 人，增加 16951 人。农村居民社会养老保险参保人数 97385 人，减少 15325 人，新型农村合作医疗参合农民 215606 人，减少 6971 人。

年末全县公办养老机构 11 个，拥有床位 648 张，收养各类人员 372 人；民办养老机构 2 个，拥有床位 120 张，收养 34 人。

5899 人得到政府最低生活保障。

十三、资源环境和安全生产

全年城镇污水处理率 100%、生活垃圾无害化处理率 100 %，供水普及率 100 %，燃气普及率由 50 %提高到 70 %。城镇人均拥有道路面积 14.2 平方米，人均公园绿地面积 5.45 平方米，建成区绿化覆盖率 14 %。全县森林覆盖率 12.8 %。

全年城镇环境空气质量平均优良天数为 265 天，优良天数比例为 72.6 %。环境空气优级天数为 48 天。

全年各类生产安全事故 190 起，共死亡 39 人。其中，工矿商贸企业生产事故 1 起，死亡 1 人；道路交通事故 40 起，死亡 38 人，伤 34 人，火灾事故 149 起，无人员伤亡。

注：

- 1.本公报为初步统计数或初步核算数。
- 2.公报中生产总值、各产业增加值绝对数按现价计算，增长速度按可比价格计算。
- 3.2014 年地区生产总值根据第三次全国经济普查数据进行了重新调整。
- 4.三次产业划分执行新标准，将“农、林、牧、渔业”中的“农、林、牧、渔服务业”、“采矿业”中的“开采辅助活动”以及“制造业”中的“金属制品、机械和设备修理业”三大类一并调入第三产业。
- 5.规模以上工业企业统计范围为年主营业务收入 2000 万元及以上的工业企业法人；固定资产投资统计的起点为 500 万元及以上项目
- 6.恩格尔系数是指居民家庭食品消费支出占家庭消费总支出的比重。基尼系数是指在全部居民收入中，用于进行不平均分配的那

部分收入占总收入的比例。

7.部分数据因四舍五入的原因，存在着与分项合计不等的情况。

8.个别数据包括辽东湾新区，同期对比数包括田庄台。